PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE QUIRINÓPOLIS

R. Prof. Glicério da Cunha, esq. c/ R. Domingos Jacinto da Luz, Bairro Municipal, Quirinópolis-GO.

CEP. 75.860.000 - Tel. (64)3651-1040 / 3651-1500

Site: www.quirinopolis.go.leg.br  -  E-mail: camara@quirinopolis.go.leg.br

REQUERIMENTO nº 127 de 2025

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Quirinópolis

Requer a realização da roçagem dos lotes baldios do Bairro

Atenas e do Jardim Vitória.

Senhor Presidente,

Venho, respeitosamente, perante Vossa Excelência e demais pares desta Casa Legislativa,

requerer nos termos regimentais, que seja encaminhado expediente ao Senhor Prefeito Municipal e à

Secretaria Municipal de Serviços Urbanos ou órgão competente, solicitando a realização da roçagem

de todos os lotes baldios localizados nos bairros Atenas e Jardim Vitória.

A presente solicitação surge diante das inúmeras reclamações por parte dos moradores

desses bairros quanto ao crescimento excessivo da vegetação em terrenos abandonados, o que tem

propiciado a proliferação de insetos, animais peçonhentos, além de criadouros do mosquito Aedes

aegypti, responsável pela transmissão de doenças como dengue, Zika e Chikungunya.

Além dos riscos à saúde pública, a falta de manutenção dos lotes contribui para o aumento

do lixo acumulado e compromete a estética urbana, prejudicando a qualidade de vida da população e

gerando sensação de insegurança e descaso por parte do poder público.

Sendo de responsabilidade do município a gestão e fiscalização do uso adequado dos

espaços urbanos, reiteramos a necessidade de uma ação efetiva no sentido de promover a roçagem

geral e manutenção periódica desses locais, com vistas à preservação da saúde e bem-estar coletivo.

Diante do exposto, solicito a Vossa Excelência que seja encaminhada indicação ao Poder

Executivo, visando a imediata realização da roçagem dos lotes baldios nos bairros Atenas e Jardim

Vitória, com continuidade periódica, conforme necessário.

Nestes termos, pede deferimento.

Sala das Sessões, aos 10 dias do mês de junho de 2025.

DEUSENY FERREIRA DE FREITAS

VEREADORA

[Assinado digitalmente]

http://www.quirinopolis.go.leg.br/
https://sapl.quirinopolis.go.leg.br/materia/4262

		2025-06-09T10:26:26-0300